PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

N2 13, DE 2010
(n21.983/2009, na Camara dos Deputados)

Aprova o ato que outeorga autoriza-
¢do a ASSOCIACAO DE DIFUSAO DOS
AMIGOS DE VILA ALPINA para execu-
tar servico de radiodifusaoc comu-
nitaria na c¢idade de Sac Paulo,
Estado de S5ao Paulo.

O CONGRESSCO NACIONAL decreta:

Art. 1° Fica aprovade o ato a que se refere a
Portaria n° 834 de 17 de dezembro de 2008, que outorga
autorizagac a Asscociagac de Difusao dos Amigos de Vila
Alpina para executar, por 10 (dez) anos, sem direitoc de
exclusividade, servi¢o de radiodifusao comunitaria na
cidade de Sao Paulo, Estado de Sao Paulo.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor

na data de sua publicacgiao.



Mensagem n® 635, de 2009.

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituigdo, submeto 4 apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposi¢des de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, autorizagdes outorgadas as entidades
abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servigos de radiodifusio comunitdria, conforme os seguintes atos:

1- Portaria n® 834, de 17 de dezembro de 2008 — Associac¢io de Difusao dos

Amigos de Vila Alpina, no municipio de Sdo Paulo - SP;
2 - Portaria n® 835, de 17 de dezembro de 2008 -~ Associagdo Cultural

Comunitaria Asa Dourada, no municipio de Sio Paulo - SP;

3. Portaria n? 836, de 17 de dezembro de 2008 — Associagao Cultural Civica
Brasileira, no municipio de Sao Paulo - SP;

4 - Portaria n® 838, de 17 de dezembro de 2008 - Associagdo Cultural Amigos

do Brooklin, no municipio de Sao Paulo - SP;
5- Portaria n° 840, de 17 de dezembro de 2008 - Associagao Cultural

Comunitéiria da Paz, no municipio de Sio Paulo - SP;

6 - Portaria n® 841, de 17 de dezembro de 2008 — Associagao Cultural
Comunitéria de Imirim, no municipio de Sao Paulo - SP; v

7- Portaria n® 842, de 17 de dezembro de 2008 — Associagdio Mensagem de

Esperanga, no municipio de Sao Paulo - SP;
8 - Portaria n® 843, de 17 de dezembro de 2008 — Associagio Cultural

Comunitdria Ternura de Perus, no municipio de Sdo Paulo - SP;
9 - Portaria n® 844, de 17 de dezembro de 2008 — Associagao Cultural Ridio

Comunitiria Tiradentes FM, no municipio de Sao Paulo - SP;
10 - Portaria n® 846, de 17 de dezembro de 2008 — Associagao Cultural de

Radiodifusao de Vila Dalila, no municipio de Sio Paulo - SP;

11 - Portaria n® 847, de 17 de dezembro de 2008 - Associagao ¢ Movimenlo
Comunitéario Beneficente Educativa Cultural Saide - AMCBECS, no municipio de Sio Paulo -
SP;

12 - Portaria n® 867, de 19 de dezembro de 2008 — Associacao Comunitiria de
Radiodifusio FM Conquista, no municipio de Porto Feliz - SP;

13 - Portaria n® 870, de 19 de dezembro de 2008 — Associagio de Difusio
Comuniténa de Piraqué - TO, no municipio de Piraqué - TO;

14 - Portaria n® 871, de 19 de dezembro de 2008 — Associa¢do Comunitiria de
Desenvolvimento Cultural e Artistico de Quarto Centenario, no municipio de Quarto Centendrio
- PR;



15 - Portaria n® 879, de 19 de dezembro de 2008 - Associagio Cultural e
Educativa de Vidigal, no municipio de Cianorte - Vila Vidigal - PR;
16 - Portaria n® 885, de 19 de dezembro de 2008 — Associagdo Cultural

Abatiaense, no municipio de Abatia - PR;

17 - Portaria n® 887, de 19 de dezembro de 2008 = Associagio Comunitiria
Platinense, no municipio de Santo Antonio da Platina - PR;

18 - Portaria n? 899, de 22 de dezembro de 2008 — Associagao Cultural de
Difusao Comunitdria Boas Novas, no municipio de Aracatuba - SP;

19- Portaria n® 900, de 22 de dezembro de 2008 ~ Associagdo Comunitiria
Artistica e Cultural de Apoio a Satide e Institui¢des Sociais de Novo Horizonte, no municipio de

Novo Horizonte - SP; e
20 - Portaria n® 945, de 23 de dezembro de 2008 - Associagao Comunitaria

Cultural ¢ Educadora de Olimpia, no municipio de Olimpia - SP.

Brasilia, 6 de agosto de 2009,



EM n® 745/2008-MC

Brasilia, 27 de dezeffffo df 2008.

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Outorga de Autorizagio e respectiva
documentagio para que a entidade Associagdo de Difusdo dos Amigos de Vila Alpina, no
Municipio de Sé&o Paulo, Estado de Séo Paulo, cxplorc o servigo de radiodifusdio comunitéria, em
conformidade com o caput do art. 223, da Constitui¢do e a Lei n? 9.612, de 19 de fevereiro de
1998.

2. A entidade requereu ao Ministério das Comunicagdes sua inscrigdo para prestar o
servico de radiodifusdio comunitiria, cuja documentag¢io inclui manifestacio de apoio da
comunidade, numa demonstragio de receptividade da filosofia de criagBo desse brago da
radiodifusdo, de maneira a incentivar o desenvolvimento e a sedimenta¢do da cultura geral das
localidades postulantes.

3. Como se depreende da importincia da iniciativa comandada por Vossa
Exceléncia, essas a¢bes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade,
auxiliando ndo s6 no processo educacional, social e cultural mas, também, servem de elo a
intégragdio, por meio dc informagdes benéficas a todos os scgmentos ¢ a todos csses nucleos

populacionais.

4. Sobre 0 caso em espécie, foram efetuadas analises técnica e juridica da petigio

apresentada, constando a inexisténcia de dbice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da
documentagio de origem, consubstanciada no Processo Administrativa n? 53000.015.178/2007,

que ora fago acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

S. Em conformidade com os preccitos constitucionais ¢ legais, a outorga de
autorizagdo, objeto do presente processo, passard a produzir efeitos legais somente apos
deliberagfo do Congresso Nacional, a teor do § 32, do art. 223, da Constitui¢do Federal.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Helio Calixto da Costa



PORTARIA N® 834 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2008.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribui¢des,
considerando o disposto no inciso 11 do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servico de Radiodifusio
Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro
de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n® 53000.015178/2007 e do

PARECER/MC/CONJUR/MGT/N® 1993 - 1.08/2008, resolve:

Art. 1° Qutorgar autorizacdo a Associagcdo de Difusio dos Amigos de Vila Alpina, com
sede na Rua Jodo Pedro Lecor, s/n® - Vila Alpina, no municipio de Sao Paulo, Estado de Sao Paulo, para
executar servigo de radiodifusdo comunitaria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo unico. A autorizagio reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subseqiientes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° A entidadc autorizada devera operar com o sistema irradiante localizado nas
coordenadas geograficas com latitude em 23° 35 03°° § e longitude em 46° 34”7 20" W, utilizando a

freqliéncia de 87,5 MHz.

Art, 3% Este ato somente produzira etfeitos legais apos deliberagdo do Congresso Nacional,
nos termos do § 3° do art. 223 da Constitui¢do, devendo a entidade iniciar a execugdo do servigo, em
carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicacio do ato de deliberacio.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.

\ e

Ministro de Estade das Comunicagdes



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAQ COMUNITARIA

RELATORIO FINAL - ENTIDADE SELECIONADA E SEM
CONCORRENTES

REFERENCIA:  Processo n® 53000.015178/07 protocolizado
em 12 de margo de 2007.

OBJETO: Requerimento de antorizagdo para a exploragio

do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

INTERESSADO: Associagao de Difug§giivyAmi

Alpina, municipio fieghex e
Sao Paulo.

I - INTRODUCAO

1. A Associacao de Difusdo dos Amigos de Vila Alpina inscrita no CNPJ sob o nimero

08.677.463/0001-02, no Estado de Sao Paulo, com sede na Rua Jodo Pedro Lecor, S/N°® - Vila
Alpina, municipio de S3o Paulo, dirigiu-se ao Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes,
conforme requertmento datado de 05 de margo de 2007 subscrito por representante legal, no qual
demonstrou interesse na exploragio do Servigo de Radiodifusdo Comunitiria nos termos do artigo

12, do Regulamento do Servigo de Radiodifusdao Comunitdria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de

03 de junho de 1998.

2. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, basecou o seu plelto nos
termos do Aviso de Habilitacao publicado no Diario Oficial da Unido - D.O.U. de 07/12/2006

que contempla a localidade onde pretende instalar o seu transmissor, assim como o sistema

irradiante e respectivo estudio.



. . . - . - . -~ . 8
3. Em atendimento 2 citada convocagdo e ainda, considerando a distdncia de 4 Km entre a¥®
interessadas ncsta localidade, comunicamos que esta entidade ao ser oficiada para acordo no grupo
22, alterou as coordenadas iniciais em 2,32 km, saiu do grupo 22 ficando em 4rea isolada, nio

afetando qualquer outra drea de execugio, o que foi acatado, resultando na sua sele¢io nao havendo,

portanto, concorrentes.

e atos constitutivos da entidade/documentos acessérios e aspectos técnicos

4, O Departamento de Outorga de Servigos, em atendimento as Normas e critérios
estabelecidos para a regular anilise dos requerimentos, passou ao exame do pleito formulado peia

requerente, de acordo com petigdo de folha 01, bem como toda a documentagao apresentada ¢ vem

por meio deste, relatar toda a instrugdo do presente processo admmlstrat-Wm&ﬁe

com a legislagdo, especialmente a Lei n® 9.612, de 19.02.1998, o Regulzﬁsg}é‘nggm

Radiodifusdo Comunitéria, aprovado pelo Decreto n? 2.615, de 03.03.1998 e Norma Complementar

n° 01/2004. t %E/Zﬂﬂ!
5. Preliminarmente, a requerente indicou em sua peticdo que os equipamentos seriam

instalados em drea abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na Rua Bardo
de Itapod, n® 67 — Vila Alpina, no municipio de $3o Paulo, Estado de Sdo Paulo, de coordenadas

geogrificas em 23°36'16"S de latitude e 46°34'00"W de longitude.

6. A andlise técnica inicial desenvolvida, demonstra que as coordenadas geograficas indicadas
deveriam ser mantidas, pelo que se depreende da meméria do Despacho Inicial documento de
folhas 228 a 231, denominado de “Roteiro de Andlise Técnica de RadCom™, que por sua vez trata
de outros dados, quais sejam: informagdes sobre geragdo de coordenadas geogrificas, instrugdes
sobre  coordenadas coincidentes com os levantamentos do IBGE, compatibilizacio de
distanciamento do canal, situacio da estagdo em faixa de fronteira, endereco proposto para
instalagio da antena: planta de arruamento, enderegos da sede e do sisterna irradiante, outros dados
e conclusdo. Vale salientar que ao final, a entidade apontou novas coordenadas e endereco, o
que foi objeto de andlise e conclusdo por este Departamento, que constatou a possibilidade de
aceitagio dos novos dados (fls 240 e 241. Ressalte-se que em relacio ao item 15 do Roteiro de

Andlise de Instala¢io da Estagio de Radcom, houve justificativa as fls 268).



7. Considerando a sele¢io desta requerente, bem como a documentagio que- fo¥
encaminhada pela requerente, constataram-se pendéncias passiveis do cumprimento das
seguintes exigéncias: apresentacdo da documentacio elencada no subitem 7.1 alineas “d”, “g”
e “l”, da Norma Complementar n°® 01/2004, tendo sido solicitada a apresentaciao do projeto

técnico, em conformidade com o disposto no subitem 12.1 e alineas da citada Norma (fls. 245 a

272).

3. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formulario de Informacaes Técnicas” - flIs
254 e 255, firmado pelo engenheiro responsavel, seguindo-se o roteiro de verificagdo de instalagio
da estagio, constatando-se conformidade com a Norma Complementar 01/2004, em especial as
exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas, conforme observa-se nas folhas 268.
Ressaltamos que nestes documentos constam as seguintes informagoes: identificagdo da entidade;

os enderegos da sede administrativa e de localizagdo do transmissor, sistema yradiante e estidio;

caracteristicas técnicas dos equipamentos (transmissor) € acessorios (anteq #mlgﬁSh&

co
indicagdo da poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no limjte hc‘fﬁﬁgrgag”igﬁlgmsg

o

diagramas de irradiagdo do sistema irradiante e caracteristicas elétricas. 22 DEZ 1009

Cé'/

09.  Por fim, a documentagdo exigida pela legislagao especifica e contida HOS AUWIS, THdis

especificamente no intervalo de folhas 01 a 272, dos autos, corresponde ao que se segue:

s Estatuto Soctal devidamente registrado e em conformidade com os preceitos
dispostos no Cédigo Civil Brasileiro ¢ adequados as finalidades e requisitos da
Lei 9612/98 e pressupostos da Norma Complementar n® 01/2004;

* ata de constituicao e atual ata de eleigdo dos dirigentes, devidamente registradas
e em conformidade com os preceitos dispostos no Cddigo Civil Brasileiro e
adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98;

¢ comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos dirigentes;

* manifestacbes de apoto 2 Iniciativa da requerente, formulados e encaminhados
pcla comunidadc;

e Projeto Técnico conforme disposto no subitem 12.1 e alineas da Norma
Complementar 01/2004;

¢ declaragoes relativas aos integrantes do quadro administrativo da requerente,

demonstrando a sua regularidade, conforme indicado nas alineas “h”, “I” e “)”" da



Norma Complementar 01/2004 e ainda, demais declara¢des e documeriis

requeridos com intuito de confirmar alguns dados informados,

I - CONCLUSAOQ
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habilitagao

nstrugao dos presentes autos, ap6s detido exame do rol de documentos, os quais estdo compativeis

P . , . .y et -
com a legislagio atinente, seguindo-se abaixo as informagdes basicas sobm“w\

¢ nome

Associacao de Difusio dos Amigos dc Vila Alpina;

¢ quadro diretivo
NOME DO DIRIGENTE CARGO

Rubens Aparecido Ribeiro Presidente
Dirctor Administrativo

Antonto Zucherato
Wanderlet Antdénio Melato Diretor de Operagdes

* localizacio do transmissor, sistema irradiante e estiadio

Rua Giovanni Pattoli, n 489 — Vila Alpina, municipio de Sao Paulo, Estado de

Sao Paulo.

¢ coordenadas geograficas
23°35'03"S de latitude e 46°34'20" de longitude, correspondentes aos dados

dispostos no “Roteiro de Andlise de Instalagdo da Estagfo” - fls. 268, bem como
“Formulério de Informagbes Técnicas” -fls 254 e 255 que se referem 2

localizagido da estagéo.

11. Por todo o exposto, opinamos pelo deferimento do pedido formulado pela Associagio de
Difusio dos Amigos de Vila Alpina, no sentido de conceder-lhe a autorizagio para a exploragdo
do servigo de radiodifusdo comunitdria, na tocalidade pretendida, dentro das condicdes circunscritas

no Processo Administrativo n® 53000.015178/07 de 12 de mar¢o de 2007,



‘“""%M Brasilia, 28 de julho de 2008.
Relatot da conclu uridica ; . -

s onn BB L 14 ants ; ,I.}.‘l e
Vi de F ﬂvﬂj -.”»'--zﬁjﬁq{;cgﬁ.ﬂana y i G IHS

ruico 62 -
Chefe de Serv @Mﬁ 1566009

SERAC/CORACIDEQGISC ReTator da conclusdo Técnica

De acordo.
A consideragio do Senhor Diretor do Departamento de Outorga de Servigos .
Brasilia, 28 de julho de 2008.

SIBELA%@WELM MATIAS

{Coordenadora

De acordo.
A consideragao do Senhor Secretario de Servigos de Comunicagio Eletronica.

Brasilia, 28 de #ilho de 2008.

ARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

Aprovo o Relatério n® 0210/2008/RADCOM/DOS/SSCE/MC. Encaminhe-se 3 Consultoria

Juridica para exame e parecer.
Brasilia, 28 de julho de£008.

ZILDA BEATRIZ S. DE CAMPOS ABREU
- Seeretdrio de Servigos de Comunicagio Eletronica

(A Comissao de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo, Comunicagdo e Informdtica. em
decisdo terminativa)

Publicado no DSF, de 10/2/2010.

Secretaria Especial de Editoragio e Publicagdes do Senado Federal - Brasilia — DF

08:1038772010
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